(S.T.) Ego Ogerius Panis notarius rogatus scripsi.
Hoc iuramentum fecerunt Arnaldus Palatinus et Raimundus Gilibertus, 

nepos comitis Fuxensis: I® Ego iuro ad sancta Dei evangelia quod inducam 
Arbor(ensem) reginam et operam et studium prestabo quod adimpleat, tam 
ipsa quam nepos eius, filius quondam Ugonis de Bassis, comuni Ianue quod 
ipsa regina convenit vel convenerit comuni Ianue, quod si contrafactum 
esset, eis deinde auxilium et consilium ullos modo dabo nec eis ullatenus 
conferam.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab / (c. 108 r.) autentico publico manu Ogerii Panis 
notarii scripto sicut in eo vidi et legi, nichil addito seu dempto preter forsam 
litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviationis vel me
lioris lecture, litteras in titulos vel titulos <  in litteras >  ‘ permutando. Et 
erat dictum autenticum duobus sigillis cereis sigillatum, in uno quorum erat 
ymago cum corona sede <  n > s ‘ in cathedra, tenens in dextera virgam cum 
flore in sumitate, in cuius circumscriptione erat crux et littere tales « s i g i l 

l u m  b a r e s o n i s  r e g i s  a r b o r e e  », in altero vero sigillo erat forma militis ar
mati sedentis in equo tenentis in dextera ensem nudum et scutum in leva, 
de cuius circumscriptione legi poterat tantum « s i g i l l u m  Pontii r e g i s  a r b o 

r e e  », ab altera quoque parte eiusdem sigilli erat forma humana in cathedra 
sedens et tenens levam sublevatam pariter et extensam, in dextera vero en
sem evaginatum tenebat, cuius circumscriptio erat taliter conquassata quod
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legi non poterat, ad cuius exempli corroborationem, iussu domini Pegoloti 
Ugue£onis de Girardino, Ian(uensium) potestatis, subscripsi.

9 Conventio domine A, Dei gratia Arboree regine in C ’ b scioglimento da nota margi
nale di Iacopo Boria in D  c scioglimento da C' d Arborensem: così C, C' e nel margine 
esterno di D annotazione di Iacopo Doria Supra in lv iiii11 de ista materia et in l x “ 
1 au: in C in sopralinea 8 treuguam aut guerram in C ’ *’ militibus et lignis in C ’ 1 ma- 
rinariis in C ’ i nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Supra proxime idem k ia
nuinorum denariorum in C ’ 1 ipsos: suos in C ’ m tos in C ’ 11 faciam fieri in C ’ ° 
quos in C ’ p  etatem quatuordecim annorum in C ’ i  in C corretto su dictus 
r Deo in C ’ s nullo in C ’ ' integrazione da C ’.

1189, maggio 29

Pietro, re e giudice di Arborea, promette a Nicola Leccanozze, legato geno
vese, di pagare annualmente la somma di ottanta lire fino alla completa estinzio
ne dei debiti contratti nei confronti dei Genovesi, ottenendone in cambio la resti
tuzione del castello di Azuni.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 108 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 108 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 108 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Pone supra tali si
gno o^f-o totum quod est infra usque ad tale signum <  »; in quello di D, dello stesso Doria: 
« Supra in v i i *, l x x x x v iih ” ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 369; T o l a , I, p. 268, n. 134; Codice diplomatico, II, 
n. 185.

Promissio quam rex fecit pro solvendo debito infrascripto comuni Ianue.

in  n o m i n e  d o m in i  a m e n . Ego Petrus, rex et iudex Arboree, promitto 
tibi Nichola Lecannu^a, legati comunis Ianue, pro eodem comuni, k’eo darò 
a kellu comuni an nuncium vel certum eius nunciis libras hoctuaginta ianuine 
monete pro unoquoque anno de meam medietatem introtum. Et istum debi-
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tuin dabo annuatim tan fine quod ego habebo pagatum o(mne)m debitum 
quos ego debeo dare comunis Ianue vel civis Ianue secundum quod habeo 
iurato et est iscriptu in aliam cartam et debito isto secundum in carta est 
iscripta a comunis Ianue a nuncio vel eius nunciis pro castrum Asuni quos 
ego debebam eis dare et legato pro mandato consule de comuni et consiliariis 
dimiserunt mihi castrum Asuni. Et sunt testes de hoc domino Marinianus 
Zorraki, piscopus de Terralba, et domino Comitanus Bais, piscopus Usellen- 
sis, et domino Bartholomeo, abbas Sancti Nicholai, et domino Domesticus, 
priori de Bonarcato, et domino Marinianus Duda, armentarius Sancte Marie 
de Aristano.

(S.T.) Et ego Petrus Paganus, kancellarius domini Petri rex et iudex 
Arboree, ki hanc cartulam scripsi, confirmavi et dedi et per parabolam ipsius 
P(etri), rex et iudex Arboree, et in presentia istius testibus et pro mandato 
ipsius iudex Arboree plumbo bullata de bulla eius Petrus, rex et iudex Arbo
ree, bullare feci. Anno Domini m c l x x x v i i i i , indictione vi, nn kalendas iunii.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab autentico manu Petri, cancellarii domini Petri, 
iudicis Arborensis, scripto sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto 
preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abrevia- 
tionis seu melioris lecture, litteras scilicet in titulos et titulos in litteras per
mutando. Et erat dictum autenticum sigillo plu< m >beo sigillatum, in
< quo >  erat ab una parte ymago hominis sedentis in cathedra et tenentis 
in dexterab virgam cum cruce in sumitate, in cuius circumscriptione erat 
crux infra duos circulos factos per punctos minutos et littere tales « *  p e - 

t r u s  i u d e x  a r v o r e n s i s  », in altera vero parte eiusdem sigilli erant intra mi
norem circulum, in medio videlicet sigilli littere tales « a n n o  d o m i n i  

m c l x x x v i , m e n s e  m a i o  » et in circumscriptione inter duos circulos ad instar 
aliorum factos predictorum erat similiter crux et littere tales «80 p r i n 

c i p i u m  r e g n i  i u d i c i s  p e t r i  a r v o r e n s i s  », ad cuius exempli corroboratio
nem, iussu domini Pegoloti Uguefonis de Girardino, Ianuen(sium) potestatis, 
subscripsi.

“ P etri: tr in nesso b conetto su d exteram
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398\/

1189, aprile 30, Genova

Nicola Leccanozze, a nome di Pietro, re e giudice di Arborea, giura la 
Compagna genovese impegnando il re a l vassallaggio nei confronti del comune di 
Genova, fatte salve la fedeltà a l papa e l ’osservanza delle promesse di cui a l n. 401.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, e. 108 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 97 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 108 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 108 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vma,
LXXXXVHIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  F e d e r i c i 3, p. 41 (parziale); Liber iurium, I, n. 366; T o l a , I, p. 266, n. 
129; Codice diplomatico, II, n. 182.

R e g e s t o :  L isc ia n d r e ll i, n. 132.

Sacramentum factum prò iudice Arbor(ensi)a.

i n  n o m i n e  d o m i n i  a m e n . Ego Nicola Leccanuptias iuro ad sancta 
Dei evangelia super animam domini Petri, Dei gratia Arbor(ensis) iudicis et 
regis, tanquam eius specialis nuncius et de eius speciali mandato, quod ipse 
amodo tenebitur iuramento compagne Ianuensis que est et fuerit deinceps 
usque ad extremum vite sue diem secundum quod in ipso brevi emendatum 
est et fuerit per emendatores Ianue singulis annis et quod erit ipse rex dein
ceps verax et fidelis comunisb Ianue sicut bonus vassallus domino suo, sal
va domini pape fidelitate. Iuro etiam quod speciale mandatum michi fecit ip
se iudex quod hec iuramenta et compagne fidelitatis' super animam suam 
iuraremd Ianue et mandatum illud postea nullo modo revocavit. § Item iu
ro quod ipse rex ad sancta Dei evangelia et observare et compiere iuravit 
quemadmodum in autentico1 scripto quod vobis tradidi sigillo suo plumbeo

1 V. n. 401.
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roborato et diviso per .A.B.C.D. continetur, in quo sunt linee viginti et sex 
scripture preter .A.B.C.D. et excepta prima linea facta per maiores litteras 
que incipit « In  nomine Domini»/ (c. 108 f.) et ultima que incipit «anno 
Domini», excepto quod ibi scriptum est «de vassallis » quod non iuravit'. 
Acta sunt hec Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, in publico parlamento, an
no dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo nono, indictione 
v ia, secundo kalendas madii.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

(CP)

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab autentico publico scripto manu quondam Willelmi 
Caligepalii notarii, quod ab alio per alfabetum erat divisum secundum quod 
in fine huius exempli apparet, sicut in eo autentico per omnia vidi et legi, 
nichil in hoc addito vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titulum seu 
punctum et hoc causa abreviationis vel melioris lecture, titulos scilicet in 
litteras vel litteras in titulos permutando, ad [cuius] exempli corroboratio
nem, iussu domini Pegoloti Uguefonis de Girardino, Ianuen(sium) potestatis, 
subscripsi.

a Sacramentum factum ex parte domini iudicis Arborensis in C ’ b comuni in C ’ 
c compagne et fidelitatis in C ’ d iurarem suam in C' e iuravit: intravit in C ’.

399V

1189, aprile 30, Genova

I  consoli di Genova accolgono nella Compagna e nella cittadinanza genove
se Pietro, re e giudice di Arborea.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 108 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 97 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 108 v., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 108 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vma, 
l x x x x v ii i i" ».
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Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  F e d e r i c i 3, p. 41 (parziale); Liber iurium, I, n. 367; T o l a , I, p. 266, 

n. 130; Codice diplomatico, II, n. 183.

R e g e s t o :  L i s c ia n d r e l l i , n. 133.

Qualiter Petrus, rex Arbor(ee), fuit receptus11 in civem Ianue.

I(B In nomine Domini amen. Nos Ian(uensium) consules de comuni 
Willelmus Embriacus, Guillelmus Ventus, Nicolosus de Mari, Otto de Nigro 
et Guido de Spinula, pro nobis et sociis nostris Rodoano de Mauro, Bisacia 
et Picamilio absentibus, recipimus in compagnam Ianuensem et fidelitatem 
comunis Ianue Petrum, Dei gratia Arbor(ensem)b regem et iudicem, filium 
quondam Baresonis, iudicis et regis Arbor(ee), per te Nicolam Leccanuptias, 
nobilem Ianuensem civem, specialem missum et procuratorem eius, qui eius 
vice et de eius speciali mandato in publico parlamento Ianue ipsam Ianuen
sem compagnam, sicut in brevi inde facto scriptum et emendatum est vel fue
rit, et fidelitatem comuni Ianue super animam eius iurasti, salva domini pape 
fidelitate. Promittimus itaque tibi, eiusdem regis procuratori0, et ad sancta 
Dei evangelia iuramus quod per emendatores brevium faciemus collocari et 
scribi in brevi consulum comunis et placitorum atque compagne quod consu
les Ianue qui deinceps pro tempore fuerint et populus Ianuensis ipsum Pe
trum regem civem Ian(uensem)b habebunt et comunis Ianue vassallum tene
bunt quamdiu que et ipse convenit et assecuravit consulibus et comuni Ianue 
observabit et adimplebit, sicut in autenticis scriptis eius plumbeo sigillo cor
roboratis inde factis et faciendis comprehensum est et fuerit. § Item simili 
modo intraturis post nos consulibus hoc idem ab eis sine fraude observan
dum sub debito iuramenti reddemus in scriptis et quod inde alios succeden
tes consules itidem sub debito iuramenti inde constringant et ipsi alios et sic 
deinceps per temporis successionem. Hec ita sicut predictum est, sacrosanctis 
evangeliis tactisd, iuraverunt Willelmus Embriacus, Willelmus Ventus, Ni
colaus)*1 de Mari, Otto de Nigro, Guido quoque Spinula, consules comu
nis, per bonam fidem observare et non contravenire. Ianue, in ecclesia Sancti 
Laurentii, in publico parlamento, anno dominice nativitatis millesimo cente
simo octuagesimo nono, indictione v ia, secundo kalendas madii.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

(CP)
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico publico manu quondam Willelmi Calige-
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palii notarii scripto sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto preter 
forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviationis 
vel melioris lecture, titulos in litteras vel litteras in titulos permutando, ad 
quod exemplum corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugue<;onis de Girar- 
dino, Ianuensium potestatis, subscripsi. Et erat dictum autenticum divisum 
ab alio per alfabetum ut superius patet in fine auctentici prenotati.

a receptus fuit in C' b scioglimento da C' c procuranti in C d tactis: om. C ’.

400 1/

1189, maggio 29

Pietro, re e giudice di Arborea, delimita i confini delle aree donate a l comu
ne di Genova (v. n. 401) per la costruzione di cento botteghe.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2721/21. C o p i a  autentica [C], Vetu
stior, c. 109 r., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica [C1], Duplicatum, c, 
98 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 108 u., da C; c o p i  a semplice [E], 
Liber A, c. 108 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vrn1, 
l x x x x v i i i i0 ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  Chartarum, II, n. 1646; Liber iurium, I, n. 368; T o l a , I, p. 268, n. 133; 
Codice diplomatico, II, n. 186.

R e g e s t o :  L is c i a n d r e l l i , n. 136.

Donatio quam Petrus, rex Arboree, fecit comuni Ianue ut infra".

i n  n o m i n e  d o m i n i  a m e n . Ego Petrus, rex et iudex Arboree et vassal- 
lus Ianue civis, habeo dato a comunis Ianue prò toto tempore vite mee 
et post obitum meum in perpetuum tantam terram in villa d’Aristanob 
maiori qui fabricari possunt c botegas. LIec sunt termini qui venit in issa via 
suta archipalacii Sancte Marie et postea venit a pinnacule domus Castule an- 
cille Sancte Marie de Aristano et postea venit terminum istum a pinnaculum
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domus Iorgi Pelles servus Sancte Marie. Et deinde venit ad ipsam domus que 
vocatur Comitanus de Serra et venit ad° domus Maria Perceu et venit a 
domus Gunnari Porru et venit a domus Maria de Lacund et postea venit a 
domus Gunnari Porru quem ante viam portus Ianue, et venit adc domus 
Stevone Pistore' ube stavat Guandulfus makellarius et deinde venit a do
mus de Ianne Mazurra et venit adc domus que fuit Gostantinus de Cubal- 
la, Kigulu Cositore et venit a domus Maria Coco infra terminum viam por
tum Ianue et venit adc domus Petrus Longus k’est pinna portus via Ianue 
et postea venit ad curiam que fuit de Maria Dessereti et modo est data a 
Nichola Lecannu^a in perpetuum ut ipsum Nicola Lecannun9a habeat prode 
de ista curia que supra scripta ipse et filios filiorum suorum et nepodes nepo- 
dorum suorum in perpetuum. Et postea istius curie domini Nicola Lecannun- 
ciis venit istum terminum portus Ianue davante 1’arcu dellu palaciu Sancte 
Marie de Aristano maiori. Et sunt testimonii1 primus Deus et Sancta Maria 
et omnibus sanctis et domino Mariniano Zorrachi, episcopus Terralbensis, et 
domino Comitanus Bais, episcopus Usellensis, et domino Marinianus Duda, 
armentarii Sancte Marie de archiepiscopatu Arboree, de curatoribus Barason 
de Serra maior, curator de Campitano, O^ocor de Lacon, sapiens curator 
de parte Usellensis, Comita® de Lacon Pees, curator de Parte Valende, Ba- 
rusone de Serra, filius quondam domina Bera, curator de Bariah de Mandra 
Olisai, Orfocor de Lacon, filio quondam Barasonis, rex et iudex Arb(oree), 
curator de Babaria Dagustus1.